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 یده ـچک
 

است که اثر  نیا تیهنر است. واقع شناسیاز موضوعات مهم در حوزه هنر و جامعه یکی یبحث ارتباط مخاطب با اثر هنر
به  انیم نیدارد؛ در ا اریبس تیمخاطب اهم یآن از سو ریداشته و تفس یارتباط تیماه شود،یکه خلق م ایاز لحظه یهنر

قرار گرفته است،  یاریفرش، در عصر حاضر مورد توجه بس نهیدر زم هورنوظ یشیفراخور موضوع، تابلو فرش به عنوان گرا
 میاز مفاه یکیمنظر، ارتباط  نیشده مطمح نظر بوده تا از ا ادی یدر مقاله حاضر ارتباط مخاطب با اثر هنر لیدل نیبه هم

بوده و  یفیمطالعه ک وردشود. روش م دایخصوص هو نیدر ا یذهن هایوارهعادت ،یعنیهنر  شناسیدر حوزه جامعه یاصل
نمونه با لحاظ قاعده  75مورد مطالعه با تعداد  مسئلهکشف  یهدفمند در راستا یرگینمونه وهیبا ش قیعم هایاز مصاحبه

 یدر برقرار یند که چه عواملهست سؤال نیبه ا دهیپاسخ یپژوهش در پ نیاشباع استفاده شده است. نگارندگان در ا
 ،یهنر هایرهواعادت یرگیشکل یمقاله حاضر نشان داد که در راستا هایافتهیهستند؟  مؤثر ینرارتباط مخاطب با اثر ه

 ییدست کالا نیاز ا یو موارد چشمیهموچشم ،گراییچون برند ینیمضام یرگیبر شکل گذاریریبا تأث هیاول یرپذیجامعه
 هایوارهو از عادت یهنر هایوارهاز آن به عنوان عادت توانیکه م یزیتابلو فرش را دامن زده است؛ چ یشدن اثر هنر

 کرد. ادی یبه عنوان حلقه مفقوده در ارتباط مخاطب با اثر هنر یهنر
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 l.ahani@tabriziau.ac.irاستادیار دانشکده فرش، دانشگاه هنر اسلامی تبریز، )نویسنده مسئول(،  -1

 استادیار دانشکده هنرهای صناعی، دانشگاه هنر اسلامی تبریز -1

 علوم اجتماعی، دانشگاه تبریزاستاد دانشکده حقوق و  -3

 استادیار دانشکده هنر، دانشگاه تربیت مدرس -4

های شهر ساز ارتباط اثر هنری و مخاطب در تابلو فرشمطالعه عوامل زمینه»این مقاله مستخرج از رساله دکتری خانم لاله آهنی با عنوان  -*
 زاده و  مشاوره دکتر مهدی کشاورز افشار انجام گرفته است. ، به راهنمایی دکتر شهریار شکرپور، دکتر محمد عباس«تبریز
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 مقدمه -1
شود. این اهمیت تا جایی مطرح نقش مخاطب، از دستاوردهای پر اهمیت و ارزشمند هنر معاصر محسوب میاهمیت جایگاه و 

شود؛ از جمله تحولات چشمگیری که در دوره مدرن در گیری و معنا یافتن اثر هنری با مشارکت مخاطب محقق میشده که شکل
گیری و معنا یافتن اثر هنری در شکل مؤثرای منفعل، به وجودی کنندهمورد هنر اتفاق افتاده، تغییر جایگاه مخاطب از مصرف

از نظر سارتر، اهمیت  (. نظرات مختلفی در مورد رابطه مخاطب با اثر هنری ارائه شده است، به عنوان مثال59: 1935است)پورمند، 
افلاطون، ارسطو و هوراس هم  شود و یامخاطب در رابطه با اثر هنری تا این حد است که اثر هنری وجود ندارد مگر آنکه نگریسته 

(. 935: 1989و معنای متن پی برد)احمدی،  مؤلفتوان به نیت بر این نظرند که اثر بر ذهن مخاطب تأثیر دارد، و از طریق اثر می
نکاری دارد. در واقع مخاطب به عنوان حلقه ارتباطی بین اثر هنری و خوانش آن بوده و در فهم و دریافت یک اثر نقش غیر قابل ا

های مهم و اصلی آن معرفی شد. بر این اساس هاوزر دلیل ماندگاری یک در اواخر قرن بیستم، فرآیند ارتباطی اثر هنری از جنبه
توان گفت بر ضرورت ارتباط مخاطب با اثر هنری داند. از این رو میشاهکار هنری را در دریافت مطلوب اثر توسط مخاطب می

های نهفته در هر اثر هنری، در ایجاد معنا و مفهوم و انتقال آن به مخاطب بسیار ت؛ در این راستا درک ارزشتأکید بسیار شده اس
مهم تلقی شده است. چگونگی انتقال این مفاهیم، با بحث ادراک اثر هنری در ذهن مخاطب ارتباط مستقیم دارد. بنابراین با توجه 

ه خصوص ارزش زیبایی، حضور مخاطب به عنوان یک عامل در فرآیند ارتباطی بین اثر ها و معانی نهفته در اثر، ببه اهمیت ارزش
-17: 1937، شیروانی، دوستوطنها و زیبایی در فرآیند ادراک، امری بسیار ضروری و مهم است)احمدی، هنری و خوانش ارزش

توان گفت توجه به مخاطب و تأثیر و ری، می(. در راستای مطالعات انجام گرفته در خصوص برقراری ارتباط مخاطب با اثر هن10
حاضر است. با توجه به موارد  نحوه برقراری ارتباط مخاطب با تابلو فرش از زوایای مختلف مورد نظر نگارندگان در پژوهش

امه از که تلاش شده است در اد سؤالیاست؟  مؤثراساسی این است که چه عواملی در ارتباط مخاطب با تابلو فرش  سؤالمطروحه 
 جوانب مختلف به آن پاسخ داده شود.

 

 مبانی نظری -2
ای ای پر رونق از تولیدات قالی در ایران است که به جهت بازار پر رونق آن نیازمند مطالعهتابلو فرش در عصر حاضر شاخه

ل برقراری ارتباط مخاطب با ها و نحوه و دلایعمیق است؛ آنچه در این پژوهش در درجه اول مورد توجه است، مخاطبان تابلو فرش
تابلو فرش است. قبل از بررسی مخاطبان تابلو فرش لازم است خود تابلو فرش مورد مطالعه قرار گیرد؛ تابلو فرش گونه امروزی 

 ای جدید از جنسشوند؛ تابلو فرش به عنوان رسانههای قابل نصب در دیوار تولید میهای تصویری است که عموماً در اندازهقالی
ها جالب توجه است. اگر گذارد. تنوع موضوعات به تصویر کشیده شده در تابلو فرشفرش موضوعات مختلفی را به نمایش می

های روستایی و شهری، بندی است که شامل منظرهدسته قابل تقسیم 11بندی قرار دهیم، در ها را مورد طبقهموضوعات تابلو فرش
ر، اماکن، مینیاتور، موضوعات اروپایی )معروف به فرانسوی(، موضوعات مذهبی، موضوعات گل، حیوانات، پرتره اشخاص و مشاهی

شمار  عموماً در شود و از لحاظ رجهای مختلف تولید میهاست. از لحاظ ابعاد در اندازهعاشقانه، موضوعات تاریخی و خط نگاره
 شوند.نیز تولید می 54الی  54شمار های خاص تا رجشوند که نمونهبافته می 74شمار رج

-های تصویری به عنوان پیشینه تابلو فرش، آنچه امروزه به شکل حاضر در آمده و تابلو فرش معرفی میبا در نظر گرفتن قالی

تغییر بسیاری کرده است.  هاسالسال دارد؛ نحوه تهیه نقشه آن و بافت و تولید آن در طول این  54الی  74ای در حدود شود، سابقه
در حوزه فرش بودند، یعنی تهیه نقشه،  مندعلاقهشد که خود نقاشانی گذشته در ابتدای راه تابلو فرش توسط افرادی بافته میدر 

مواد اولیه و رنگرزی و بافت آن به عبارتی تمام مراحل تولید تابلو فرش به عهده یک فرد بود، و در نهایت اثری هنرمندانه که 
ها مسیر کاملاً متفاوتی را شد. در حال حاضر تولید تابلو فرشد بود و به صورت محدود تولید میشخصی افرا هایکارگاهمحصول 
متمرکز و  هایکارگاهشوند؛ یعنی در ها محصول کار گروهی است و به صورت انبوه تولید میکنند. در درجه اول تابلو فرشطی می

-های شطرنجی، نقشهها تحولاتی اتفاق افتاده که عمدتاً به جای نقشهفرش های تابلوشوند. مورد بعدی در نقشهیا خانگی بافته می

گیرد. آنچه در این راستا قابل توجه است آن روندی است که به مرور زمان در های تهیه شده توسط کامپیوتر مورد استفاده قرار می
ری هنری به یک اثری با تولید انبوه شده است. در این روند تولید تابلو فرش اتفاق افتاده که مجموعه عواملی منجر به تبدیل یک اث

 بین مطالعه نقش مخاطب و بحث تقاضای جامعه از موضوعات برجسته در خصوص بحث حاضر است. 
کپی رنگی در دنیای فرش و طراحی است.  هایدستگاهاز اتفاقات مهم در عرصه قالی، در دوره معاصر استفاده از رایانه و سایر 

بودند؛ کپی رنگی امکان قابلیت تکثیر تصاویر را ایجاد کرده که  مؤثرهای تصویری بسیار جای خود بر نحوه تولید فرشهر کدام در 
گیرد؛ و یا تصاویر در دسترس با استفاده کنندگان قرار میو تصاویر به راحتی در دسترس بافندگان و تولید هاطرحدر نتیجه این امر، 

شوند. در ها به سهولت به یک نقشه شطرنجی قابل بافت تبدیل میو با اعمال تغییرات جزئی در رنگکامپیوتری  افزارهاینرماز 
های متنوعی به بازار فرش راه یافت. این تغییر در نقشه محدود به این دو مورد نیست، به علت ظریف بودن نتیجه این اتفاق طرح

کنندگان به جهت سهولت حتمالی دید بافندگان، فرم نقشه را نیز از سوی تولیدها و خطای اها در این تابلوتصاویر، تعداد بالای رنگ
ای از کدهای مختلف بود که بافنده از در بافت و دوری از اشتباه تغییر داده شد. حاصل این تغییر تبدیل نقشه شطرنجی به دفترچه
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ای است پر از اعداد که کنار یک رنگ است. در واقع صفحههای جدید هر کد )عدد( معرف پردازد. در نقشهروی آن به بافت تابلو می
ترین بافد. امروزه این روش از رایجهای شطرنجی نقشه با استفاده از اعداد تابلو فرش را میاند. بافنده به جای خانههم قرار گرفته

شناسانه، در ای جامعههش طی مطالعه(. در این پژو133: 1934شود)رشادی، ها محسوب میهای تولید بسیاری از تابلو فرششیوه
شناسان مختلف در خصوص ارتباط مخاطب با اثر راستای موضوع نحوه برقراری ارتباط مخاطبان با تابلو فرش، از نظریات جامعه

-های اساسی در مورد ارتباط مخاطب با اثر هنری توسط بوردیو طرح میشود. یکی از بحثهنری در این پژوهش بهره گرفته می

شد و مخاطب هیچ دخل و تصرفی در آن نداشت ولی در دوره شود. اگر در دوره مدرن اثر هنری به شکل نهایی به مخاطب ارائه می
، نقش عاملان مدرنپستکند. یکی از موضوعات مهم در هنر گیری اثر هنری نقش مهمی ایفا میمخاطب در شکل مدرنیتهپست

سبت که نقش مخاطب در دوران مدرنیته در ارتباط با آثار هنری تقریباً غیر فعال است، اجتماعی و مخاطب است؛ یعنی به همان ن
شود. بوردیو با تأکید بر کننده مهم مطرح میکند و به عنوان یک عامل تعیینتری پیدا میمخاطب نقش فعال مدرنپستدر هنر 

واره به نوعی مرتبط کننده فرد و کند؛ عادتپردازی میهومواره در واقع یکی از عوامل پیوند جامعه و عامل اجتماعی را مفعادت
هایی که ویژگی های طبایع و قریحهنظام»این مفهوم در تلقی بوردیو به کند. جامعه است و منطق کنش عاملان را توجیه می

 (. 13: 1934تعریف شده است)بوردیو،« طبقاتی مختلف است هایزیرگروهها و طبقه
رسمی است. فرد از طریق مجراهای یادگیری های رسمی و غیراجتماعی شدن و آموزش در محیط محصول« وارهعادت»

شود و به طوری که فرد بدون آنکه را درونی کرده و در واقع به طبیعت ثانویه افراد تبدیل می هاآنآگاهانه و ناآگاهانه، به تدریج 
مندی است که ها، باورها و کردارهای نظامای از ذائقهی مجموعهسبک زندگکند. عمل می هاآنلزوماً آگاه باشد، بر اساس 

تواند در یک سطح زندگی مشخص، کننده یک طبقه است. سبک یا شیوه زندگی بر بعد کیفی زندگی تأکید دارد، و میمشخص
مختلف افراد است)بونویتز،  هایوارههای زندگی بسیار متفاوتی وجود داشته باشد؛ این موضوع از نظر بوردیو مرتبط به عادتسبک
واره در مفهوم سلیقه و ذائقه کند. آشکارترین نمودهای عادتواره تعریف می(. بوردیو طبقات اجتماعی را بر اساس عادت35: 1935

ی و در میدان است که سبک زندگی افراد قابل شناسای هاآنها و موقعیت وارهقابل بررسی است. در واقع بر اساس تمایز در عادت
شود. از نظر بوردیو بخش اعظمی از مهارت لازم برای درک آثار هنری مشروع فقط از راه تماس داشتن با آثار هنری به درک می
اند به واسطه همین مواجهه مستمر به شکلی این تماس را فراهم کرده هاآنآید، کسانی که خانواده و اطرافیان برای دست می

 ( 15: 1934شوند)بوردیو، ناب و توانش فرهنگی لازم تجهیز می اسانهشن ییبایزنامحسوس به قریحه 
شود و سطح اختلاف شدید در رفتار فرهنگی و ترجیحات هنری بر اساس سطح تحصیلی و اجتماعی هر فرد آشکار می

ی نقش بسزایی در شود. خاستگاه خانوادگفرهنگی و خاستگاه خانوادگی افراد با تحصیلات و شغل پدر و مادرهایشان تعیین می
مندی از خانواده و مدرسه، به منزله دو منبع اصلی آموزش که سرمایه واره هنری در فرد دارد. از خلال بهرهگیری عادتشکل

واره هنری بر رفتار و ذائقه فرد آید. این عادتواره هنری در فرد به وجود میسازند، عادتفرهنگی موروثی و تحصیلی فرد را می
دهد؛ زیرا بر خلاف نیازهای اولیه که غریزی است، نیازهای فرهنگی محصول گذارد و نیازهای فرهنگی او را شکل میتأثیر می

مندی واره با بهرهواره هنری در فرد است و این عادتگیری عادتمحیط و پرورش افراد است. درک آثار هنری مشروع نیازمند شکل
های های ذوقی، رفتار و انتخابیابد و الگوی قضاوتوزش در خانواده و دانشگاه ساخت میفرد از منابع سرمایه فرهنگی از طریق آم

های خانوادگی و وزن سرمایه موروثی افراد دهد اما از میان این دو شاخص برای تعیین سرمایه فرهنگی، آموزشفرد را شکل می
های طبقات اجتماعی ط خانوادگی و تحصیلی، در میدانواره هنری دارد. افراد بر حسب شرایگیری عادتدر شکل مؤثرترینقش 

کنند از طریق مصرف هنر واره هنری خویش، تلاش میموقعیت متفاوتی دارند. در این میان، طبقات مسلط فرهنگی، برحسب عادت
ند)شریعتی، مشروع و منفعت حاصل از آن موقعیت متمایز خود را حفظ کنند و در جهت کسب بیشتر سرمایه فرهنگی گام بردار

 (. 108: 1930هاشمی و سالاری، 
تأثیرگذار مطرح هستند، مصرف نه تنها راهی برای نشان دادن  ایمؤلفهها در بحث مصرف هنری نیز به عنوان وارهعادت

تارها و شود که رفها اطلاق میای از تفاوتتمایزات بلکه خود راهی برای ایجاد تمایزات است. در واقع معنای تمایز به مجموعه
های اجتماعی گوناگون میان های متفاوتشان از لحاظ سرمایه و قرار گرفتن در میدانهای زندگی افراد جامعه به لحاظ موقعیتسبک

ایی از تمایز کند. مصرف برخی اقلام، نشانهشود. از نظر بوردیو هر کنش مصرفی تفاوت اجتماعی را باز آفرینی میظاهر می هاآن
فرادست و فرو  هایگروه(. از نظر بوردیو 118: 1934مصرف کالاهای دیگر بیانگر عدم تمایز اجتماعی است)بوردیو،  شود وتلقی می

و به ویژه « مصرف»پایان برای تثبیت موقعیت و هویت اجتماعی خود هستند و در این راه ای بیدست در جامعه درگیر مبارزه
کند که سرمایه و مصرف فرهنگی این کارکرد اجتماعی را دارد که تمایزات یعاملی مهم است. وی استدلال م« مصرف فرهنگی»

بندی ذکر کرد، انتخاب و خریداری آثار توان یکی از عوامل طبقهبر اساس نظریات بوردیو سلیقه را می اجتماعی را مشروعیت بخشد.
شود. سلیقه در واقع تمایز و تشخص نیز می کنندگان باعث ایجادبندی مصرفهنری یکی از عوامل مهمی است که در عین طبقه

هستند.  هاآنکنندگان های مصرفهای اجتماعی سازگار با ویژگییاب اجتماعی عمل کرده و نمایانگر موقعیتهمانند نوعی موقعیت
ب یک شود. با تصاحتلقی می تشخص بخشدر این راستا مصرف و تصاحب اشیای نمادینی همچون آثار هنری از جمله کارهای 

اثر هنری، به عنوان مالک انحصاری آن که دارای سلیقه و ذائقه لازم برای تملک آن است؛ با این کار سلیقه تمام کسانی که آن را 
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برد)بوردیو، می سؤالاند بنا به دلایل مختلفی از جمله فقدان تمکن مالی یا کفایت نمادین برای تصاحب آن را زیر تصاحب نکرده
1934 :989 .) 

و مصرف فرهنگی، خواه آگاهانه و عمدی باشد خواه نباشد، مستعد ایفای کارکردی اجتماعی است که همانا مشروعیت  هنر
که ممکن است کاملاً طبیعی و ذاتی  -های زندگی، مصرف و رفتارهای اجتماعی است. این تمایزات در سبکبخشیدن به تفاوت

موقعیت برتری برای  هاآنهای ی اجتماعی افراد است. افرادی که برآیند سرمایههابه واقع ترجمان مستقیم موقعیت -انگاشته شوند
شناسان، مصرف فقط سازند. از نظر جامعهسازد از طریق تفاوت در مصرف خود را از دیگران متمایز میدر طبقات اجتماعی می هاآن

اجتماعی  -ای فرهنگیفرد باشد بلکه در واقع مقوله یک مقوله اقتصادی نیست که صرفاً متأثر از امکانات اقتصادی و یا سلیقه
جویند. در این راستا رفتار ای برای ابراز هویت خود بهره میشود که افراد در زندگی مدرن از آن به عنوان وسیلهمحسوب می

ر هنری و فرهنگی یکی گیرد. به عبارتی نحوه و دلایل مصرف آثاکننده به عنوان یک پدیده اجتماعی مورد مطالعه قرار میمصرف
شناسی، شیوه غالب زندگی و سبک شناسی هنر است؛ مکس وبر نخستین کسی است که در جامعهاز موضوعات مهم در جامعه

زندگی را مطرح کرده است؛ در راستای قشربندی اجتماعی و برای شرح بیشتر تمایزات اجتماعی علاوه بر مفهوم طبقه به عنوان 
پردازد. ب به عنوان مفهومی در تحلیل ساختار قدرت سیاسی در جامعه، به مفهوم گروه منزلت مییک مفهوم اقتصادی و حز

را از بقیه افراد جامعه  هاآندهد، اغلب دارای سبک زندگی یا شیوه رفتاری هستند که را شرح می هاآنمنزلتی که وبر  هایگروه
های الگوی مصرف است. مصرف در واقع فقط تحت تأثیر شباهت کند که سبک زندگی بر اساسسازد. وبر مطرح میمتمایز می

های میان کننده تفاوتعوامل اقتصادی نیست بلکه فرآیندی است که شامل کردارهای اجتماعی و فرهنگی متفاوت که بیان
 هایگروهبین های منزلتی و طبقاتی شده و باعث تمایز به برتری یبخش تیمشروعاجتماعی است. سبک زندگی باعث  هایگروه

 (. 08: 1933فر، شود)تنهایی، حسینیمختلف می
داری صنعتی در نیمه اول قرن بیستم نوعی از مصرف در جوامع غربی ظهور کرد که در آن به نمایش با توسعه سرمایه زمانهم

اهمیت رسیده است که  ای ازشد که با عنوان مصرف متظاهرانه تعریف شده است؛ به تعبیری مصرف به درجهثروت پرداخته می
ها و کننده هویتتواند نظم جامعه را در ساختارهای اجتماعی شکل دهد و مصرف تا آنجا مهم تلقی شده که به نوعی تعیینمی

ها شده است. به عبارتی مصرف بیش از آنکه مبنی بر نیاز انسان باشد، بر اساس امیال است؛ یعنی مصرف بیشتر جنبه ارزش
شود بیشتر از فایده و کاربرد آن در ی دارد تا مالی و اقتصادی؛ به عبارتی تصویری که از یک کالا نشان داده میفرهنگی و اجتماع

(. وبر خرید و 18: 1935ها اهمیت یافته و در واقع، مصرف به نوعی فعالیت اجتماعی تبدیل شده است)قوشچی، کنندهبین مصرف
کند. پیروی از مد و نمادهای منزلتی از نظر جرج سیمل دو بقه ثروتمند تلقی میهای طمصرف کالاهای گران قیمت را از ویژگی

کارکرد دارد؛ یکی اعلام تمایل فرد برای متمایز شدن از دیگران و بیان هویت فردی و از سوی دیگر سبب همبستگی گروهی و 
رف خودنمایانه را مطرح نمود و این بدان گردد. تورستاین وبلن در شرح فرهنگ طبقه ثروتمند اصطلاح مصانسجام اجتماعی می

فر، گیرد)تنهایی، حسینیمعناست که مصرف طبقه مرفه نه از سر نیاز بلکه برای کسب اعتبار اجتماعی و جلب توجه صورت می
1933 :77 .) 

شدن اهمیت  شود، تولید انبوه آن است که این امر باعث پر رنگکه باعث تأمل در آن می یامسئلهدر موضوع تابلو فرش 
مخاطبان آن شده است. در واقع سنجش تمایلات بصری مخاطبان، یکی از مباحث ضروری در عرصه هنر پژوهی است تا بتوان با 

گیری از نتایج آن به رهیافتی جدید در حوزه تولید اثر هنری، دست یافت. در این راستا بررسی سلیقه حاکم بر موضوعات تابلو بهره
مصرف یکی از مراحل فرایند ارتباط است، یعنی نوعی عمل کشف رمز و خوانش، »رسد؛ ضروری به نظر می ها امری لازم وفرش

که پیش فرض آن احاطه عملی یا آشکار بر یک رمز است. یک اثر هنری فقط برای کسی معنا و جذابیت دارد که صاحب توانش 
(. در ارتباط با موارد 91: 1934بوردیو، «)رمز گذاری شده است هانآفرهنگی است، یعنی رمزهایی را در اختیار دارد که این اثر با 

واره هنری و به تبع آن وقتی بحث مصرف گیرد، مشخصاً عادتای شکل میوارهپیش گفته، واقعیت امر این است که اگر عادت
پذیری است. هم آن، بحث جامعههای مهنری اتفاق میفتد که در این پژوهش استفاده از تابلو فرش مورد نظر است، یکی از علت

های اقتصادی و اجتماعی به صورت نامحسوس، بدون اینکه خود فرد متوجه یعنی بنا به گفته بوردیو افراد با قرار گرفتن در میدان
شکل می پذیری و اجتماعی شدنها در واقع در فرآیند جامعهوارهگیرد؛ این عادتها شکل میوارهشود به یادگیری پرداخته و عادت

های اجتماعی مختلف پذیری همچون سابق صرفاً از طریق خانواده نبوده بلکه قسمت عمده آن از طریق میدانگیرند. پس جامعه
کند، تا حدی که در را درونی می هاستآنکه در تعامل با  هاییگروهپذیری شخص هنجارهای پذیرد. در فرآیند جامعهصورت می

-پذیری روندی است که فرد برای زندگی گروهی آماده میشناسان، جامعهآید. به اعتقاد جامعهمی وجودبه نتیجه آن یک خود واحد 

پذیری از طریق از نظر بوردیو، جامعه (.34: 1931گیری شخصیت، نگرش و رفتار دارد)دسترنج، شود و نقشی اساسی در شکل
کند، شرایط وجودی، باعث به وجود آمدن یک ونه تعریف میشود، مفهومی که وی آن را این گواره مشخص میگیری عادتشکل

پذیری کسب های پایدار است که فرد در جریان فرآیند جامعهواره در واقع نظامی از ویژگیشود. عادتها میوارهطبقه خاص از عادت
شان افراد به علت شرایط عینی وجودیها، تمایلات ادراکی، احساسات، کردارها و افکاری که ها شامل نگرشکرده است. این ویژگی

 (.31: 1935کنند)بونویتز، عمل می هاآنرا درونی کرده و به صورت ناآگاهانه طبق  هاآن
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 پیشینه تحقیق -3

« اثر هنری به مثابه کالای هنری در مواجهه با امر تکنولوژیک»( در مقاله 1935لری )فر و باقریکفشچیان مقدم، شایگان -
ای دهد که بازتولید اثر هنری در جامعهاند؛ نتایج تحقیق ایشان نشان میژی و تأثیر آن در هنر را مورد مطالعه قرار دادهرشد تکنولو

گیرد و در پی ای تولید برای مصرف صورت میداری در آن فراگیر شده پس در چنین جامعهدهد که تکنولوژی و نظام سرمایهرخ می
 گیرد. بازار شکل می فرآیند تولید، نظام مبادله و

های عشایری و روستایی ایران )مطالعه بافی در قالیشناختی یادگاریتبیین جامعه»( در مقاله 1935یاوری، مهاجر و خدامی ) -
-بافی بر مبنای رویکرد الماس فرهنگی ویکتوریا الکساندر پرداختهشناختی کنش یادگاریبه مطالعه جامعه« موردی: قالی کرمانشاه(

کنندگان، چگونگی مصرف اثر و جامعه مخاطبان و تغییرات فرهنگی های حمایتی و توزیعد. نتایج تحقیق حاکی از نقش نظامان
 بافی است. بافان در بروز و افول کنش یادگاریجامعه قالی

به « لی کتابخانه قلب(افق ذهنی هنرمند و مخاطب در هنر تعاملی معاصر)با نگاهی به پروژه تعام»( در مقاله 1935پورمند ) -
گیری و معنا یافتن اثر هنری در گرو مشارکت مخاطب بررسی جایگاه و نقش مخاطب در هنر معاصر پرداخته است؛ در واقع شکل

 گر هم تراز با هنرمند در خلق اثر، تعیین کننده است. مورد مطالعه قرار گرفته است. نتیجه ویژه اینکه، مخاطب تعامل
شناسانه رابطه میان مخاطب و اثر هنری معاصر )مورد مطالعه: بررسی جامعه»نامه کارشناسی ارشد ر پایان( د1937ولائی ) -

های موجود برای بالا بردن سطح فرهنگی جامعه و آثار آنیش کاپور( به بررسی فاصله میان هنرمند، اثر هنری و مخاطبانش و راه
اصلی این پژوهش عوامل تأثیرگذار بر ارتباط میان  سؤالر پرداخته است که ایجاد ارتباط بیشتر میان مخاطب و اثر هنری معاص

مخاطب و اثر هنری معاصر است. در این راستا رابطه هنر، هنرمند و مخاطب خصوصاً مخاطب خاص هنر مورد بررسی قرار گرفته 
ابزار ایجاد ارتباط میان مخاطب و اثر هنری معاصر و همچنین  مؤثرترینترین و است. طبق نتایج این پژوهش، هنر شهری سریع

 ای برای بالا بردن سطح فرهنگی جامعه است.وسیله
بر سلیقه مخاطب با توجه به طراحی  مؤثرشناختی بررسی عوامل جامعه»( در مقاله 1937عیوضی و باقری و آقابابایی )  -

های تحقیق ایشان اند. یافتهبر سلیقه افراد پرداخته مؤثری عوامل اجتماعی به شناسای« گرافیک)مطالعه موردی: دستمال کاغذی(
-افراد بیشتر می داریدینتر و هر چه به سلیقه ناب نزدیک هاآنمبین آن است که هر چه سرمایه فرهنگی افراد بالاتر باشد، سلیقه 

 شود. تر میشود، سلیقه افراد به سلیقه عام نزدیک

به « شناختی علل تحول یا ثبات در نظام طراحی قالی معاصر ایرانتبیین جامعه»( در مقاله 1937ان )میرزایی و همکار -
اند. شناختی نظام طراحی قالی معاصر ایران به منظور شناخت دلایل تداوم و تغییر در مکاتب طراحی قالی پرداختهمطالعه جامعه

د و منابع انجام کنش در هر یک از مکاتب طراحی قالی ایران، تغییر در دهد هر گونه تغییر در قواعهای پژوهش نشان مییافته
 کلیت آن نظام را در پی خواهد داشت.  

به « های معاصر تبریزسبکی قالی هایمؤلفهگیری در شکل مؤثریابی عوامل ساخت»( در رساله دکتری 1937میرزایی ) -
دهد که های معاصر پرداخته است. نتایج تحقیق یاد شده نشان میقالیبصری  هایمؤلفهبررسی دلایل وقوع تغییرات متعدد در 

های بصری قالی هایمؤلفهتلاش طراحان برای حفظ هویت فردی در تعامل با سلایق مخاطبان، باعث بروز تغییرات مکرر در 
 شود. می میاسلا -از مبانی فرهنگی و هویتی ایرانی هاآنمعاصر تبریز شده که این امر باعث فاصله گرفتن 

در حوزه مخاطبان « های اجتماعی مخاطبان نقاشی مدرن و مردم پسند در ایرانویژگی»( در مقاله 1931راودراد و شایگان ) -
های فردی، اجتماعی و ذائقه هنری مخاطبان نقاشی مدرن و پسند ایرانی، موضوع تفاوت یا عدم تفاوت ویژگینقاشی مدرن و عامه

اند. نتایج این پژوهش ها را مورد بررسی قرار دادهگیری این تفاوتدر شکل مؤثرپسند و همچنین عوامل عامههای مخاطبان نقاشی
شناختی مانند منزلت شغلی پدر و نشان داد مخاطبان، علاوه بر تفاوت در میزان سرمایه مرتبط با میدان، از حیث مشخصات جمعیت

داری برقرار های مخاطب با نوع نقاشی مورد علاقه او رابطه معنادارند. و میان ویژگیسبک زندگی نیز تفاوت معناداری با یکدیگر 
 است. همچنین رابطه معناداری میان مخاطبان و قضاوت ذوقی ایشان وجود دارد.

های بر قیمت تابلو مؤثرعرضه و فروش تابلوهای نقاشی در ایران)عوامل اجتماعی »( در مقاله 1988زادگان )مریدی و تقی -
های فردی و بر بازار عرضه و فروش نقاشی در ایران از جمله ویژگی مؤثربه بررسی عوامل (« 1985های تهران نقاشی در نگارخانه

گذاری و ساز و کار بازار ها و قیمتها و واسطههای بصری و زیباشناختی تابلوهای نقاشی و نقش نگارخانهاجتماعی هنرمند و ویژگی
 اقتصادی حکایت دارد.  یهایگذارارزشهای هنری و جه خاص از ارتباط معنادار میان ارزیابیاند. نتیپرداخته
به « شناسانه از هنرمندان دو سالانه و مخاطبانشمول و محرومیت در دنیای هنر: گزارشی جامعه»( در مقاله 1414) 1مورگنر -

ها از جمله موارد بسیار مهمی بوده که ماهیت مخاطبان دوسالانهها پرداخته است که در این راستا مطالعه مشارکت در دو سالانه
 قرار و استثنا در دنیای هنر مورد مطالعه شناختی الگوهای ساختاری شمولدر این مقاله با دیدی جامعهمورد توجه قرار گرفته است. 

 گرفته است.   

                                                           
1- Morgner, Christian 
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-های بوردیو در مطالعات تئاتر میبه بررسی مفاهیم و ایده« مفاهیم بوردیویی و زمینه نقد تئاتر»( در مقاله 1413) 1پتریکاس -

گیرد که مفاهیم مختلف بوردیو از جمله میدان، خشونت نمادین و . . . در حوزه تئاتر بسیار کاربرد داشته و در پردازد و نتیجه می
 است.  مؤثردرک ماهیت، عملکرد و تأثیرات انتقادی تئاتر بسیار 

به مطالعه « هنر، راهی برای اثرگذاری: درک تجربه عاطفی مخاطب با فیلم»( در مقاله 1413) 1لانگدریج؛ گب و لاوسن -
اند؛ در این پژوهش مشخصاً پتانسیل هنر در تحت تأثیر قرار دادن مخاطب و برقراری ارتباط مورد تأثیرات اجتماعی هنر پرداخته
دهد. این تحقیق ی یک فیلم و کاربرد فیلم در این راستا را نشان میهای تحقیق، تأثیرگذاری تماشامطالعه قرار گرفته است. یافته

 ای روانشناختی در روند جذب مخاطب انجام داده است. به شیوه کیفی، مطالعه

موسیقی هنری معاصر و مخاطبان آن: سن، جنسیت و مشخصات طبقات »( در مقاله 1418) 9گریبز هرینگ و ویچبلد -
دهد موسیقی هنری معاصر هنوز نتایج این تحقیق نشان می اند.هنری معاصر و مخاطبان آن پرداخته به مطالعه موسیقی« اجتماعی

ها روشی متمایز است که توسط یک جامعه انحصاری با تحصیلات قابل توجه و سرمایه موسیقی همراه است. با این وجود، جشنواره
دهد. تجزیه و وهای خاص در مورد دانش و تجربه را نشان میناهمگنی در ساختار سنی و ساختار انگیزشی و همچنین در الگ

 تواند مرتبط به وابستگی هر چه بیشتر به طبقه اجتماعی باشد. شناختی، میدهد که تکثرگرایی زیباییها نشان میتحلیل
به مطالعه تأثیرات « ر هنرای بر روابط در بازاسرمایه فرهنگی در حوزه اقتصادی: مطالعه»( در مقاله 1418) 0ویگرلند و بورگ -

ها مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج پردازند، در این راستا نقش افراد و ساختارهای میدانسرمایه فرهنگی در حوزه اقتصاد می
 های دهد که در حوزهتحقیق نشان می

متفاوت باعث به دست آوردن سرمایه های مختلف و به میزان های فرهنگی به روشمختلف از جمله اقتصاد، مشارکت در حوزه
 شود.نمادین شامل اعتبار و افتخار می

به مطالعه مخاطبان « ای بر مخاطب تئاترگرایانه: مطالعهدرک تجربه مخاطب در عصر ضد نخبه»( در مقاله 1415) 7سدگمن -
توان نقش مخاطب را های این حوزه مییتها و محدوددهد که با آشکار کردن پتانسیلتئاتر پرداخته است؛ نتایج تحقیق نشان می

 گذار معرفی کرد.  ای بسیار تأثیربه عنوان مولفه

ای اکتشافی در مورد پر کردن شکاف بین هنرمند و مخاطب: یک مطالعه مقایسه»نامه کارشناسی ( در پایان1415) 5پالمبلاد -
به بررسی رابطه فرهنگ، هزینه و مهارت « راحی و هزینهواسطه طهای ذهنی کاربردی بر درک بیتأثیر شناختی مهارت و مدل

-شود، میطراحی می هاآنهنرمندان و مخاطبی که برای  پرداخته است. در این راستا به مطالعه احتمال ایجاد شکاف شناختی بین

-ه داشته باشند که این امر میای هنرمندانتوانند تعابیر بسیار متفاوت از تصویری یکسان یا ایدهپردازد؛ چون هنرمند و مخاطب می

تواند بر برقراری ارتباط میان هنرمند و مخاطب  تأثیر منفی بگذارد. نتایج تحقیق حاکی از آن است که بین نوع برخورد هنرمندان و 
 های بارزی وجود دارد. های زیباشناسانه تفاوتواسطه ایدهمخاطبان برای بیان و درک بی

های هنرها در قرن به مطالعه چالش« شناسی هنرهنر در تلاقی: هنر در جامعه و جامعه»در مقاله ( 1410) 5الکساندر و بولر -
شناسی، هنر و دولت، نشینی هنرها در جامعه و جامعهپردازند. در مقاله یاد شده، شش مضمون اصلی حاشیهبیست و یکم می

شناسی هنر مهم گیری که در هنر و جامعهو مفهوم اندازه هنرمندان و مخاطبان و موضوعات معنا های هنری،موسسات و سازمان
رسند که هنر در حال حاضر و در موقعیت فعلی با یک است مورد شناسایی و تحلیل قرار گرفته است. در نهایت به این نتیجه می

 تلاقی مواجه است. 
 

 بندی مبانی نظری و پیشینهجمع -4
-بسیار مهمی است که از دیرباز مورد توجه واقع شده است؛ در این خصوص از گذشتهارتباط مخاطب و اثر هنری یکی از موارد 

های دیگر این تر شده و در دورهرنگهایی این نقش پرهای دور نقش مخاطب در خلق آثار هنری مورد نظر بوده است؛ در دوره
های مهم هنر معاصر محسوب ب، از ویژگینقش کاملاً حذف گردیده و به آن توجهی نشده است. اهمیت دادن به جایگاه مخاط

 شود. می

در این پژوهش بر اساس نظریه بوردیو، ارتباط مخاطب و اثر هنری مورد بررسی قرار گرفته است؛ در نظریه بوردیو تأکید بر 
افتد و این ری اتفاق میپذیهای ذهنی بر اساس فرآیند جامعهوارهتأثیر انواع سرمایه و میدان است. بوردیو بر این نظر است که عادت

 های مختلف اجتماعی است و ذائقه هنری بر آن اساس شکل گرفته است.فرآیند ناشی از میدان

                                                           
1- Petrikas, Martynas 
2- Langdridge, Darren, Gabb, Jacqui & Lawson, Jamie 
3- Gerbosz Haring, Katarzyna & Weichbold, Martin 

4- Vigerland, Lars & Borg, Erik A. 

5- sedgman. K 

6-  Pulmblad, Johanne 

7-  Alexander, D.A, &Bowler, A. E 
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فر توان گفت که در مقاله کفشچیان مقدم، شایگاندر ارتباط با میزان همخوانی نتایج پیشین مطروحه با نتایج تحقیق حاضر می
شده و اثرات کالایی شدن در هنر مطالعه شده که نتایج حاصله از  مورد بررسی قرار داده( کالایی شدن هنر را 1935لری )و باقری

( به بررسی نقش 1937( و در رساله دکتری میرزایی )1935این مقاله با پژوهش حاضر همخوان و همراستا است. در مقاله پورمند )
( و گربز 2019با مقاله حاضر مرتبط و همسو است. پتریکاس )ها اند و نتایج حاصله از این پژوهشمخاطب در هنر معاصر پرداخته

اند و های بوردیو را در حوزه هنر کاربردی کرده( در مقالات خود مفاهیم و ایده2018( و ویگرلند و بورگ )2018هرینگ و ویچلد )
( 1937له عیوضی و باقری و آقابابایی )نتایج حاصله از این مقالات از این حیث با مقاله حاضر کاملاً مرتبط و همسو هستند. در مقا

اند و نتایج این پژوهش با مقاله حاضر همسو و مرتبط است. در مقاله مورگنر بر سلیقه افراد پرداخته مؤثربه مطالعه عوامل اجتماعی 
مقاله حاضر است. ها پرداخته شده و نتایج حاصل از این پژوهش در راستای شناختی مخاطبان دوسالانه( به مطالعه جامعه2020)

پروری چندان رایج نیست، نتایج این تحقیق نشان ( در ارتباط با درک تجربه مخاطب در عصری که نخبه2017دیدگاه سدگمن )
گرایانه را اعمال کرد. این موضوع در این تحقیق های نخبهتوان در رابطه با ارتباط مخاطب با اثر هنری دیدگاهدهد که نمیمی

نامه خود با ( در پایان2016پالمبلاد ) راین نتایج تحقیق ایشان قابل کاربرد در حوزه مطالعاتی مقاله حاضر است. آشکار شده بناب
موضوعی که مطرح کرده در ارتباط با شکاف بین هنرمند و مخاطب به نوعی با طرح قضیه فرهنگ و هزینه ارتباط آن با ارتباط 

توان این پژوهش را های ذهنی است بنابراین میوارهرتباطی افراد متناسب با عادتهای امخاطب و اثر هنری و این بحث که کنش
( در قالب هنر در تلاقی، تغییرات آثار هنری را بررسی 2014با نتایج تحقیق حاضر همخوان و همسو انگاشت. الکساندر و بولر )

توان گفت نتایج این تحقیق به نوعی با لحاظ اینکه همخوان اند، میکرده و نحوه ارتباط مخاطبان با هنر را مورد مطالعه قرار داده
( در مقاله خود به بررسی 1988زادگان )با نتایج تحقیق حاضر است، قابل کاربرد در حوزه مطالعاتی این مقاله است. مریدی و تقی

له در راستای پژوهش حاضر است. اند که نتایج حاصله از این مقابر عرضه و فروش نقاشی در ایران پرداخته مؤثرعوامل مختلف 
اند و از این حیث که به ارتباط دوسویه ( در مقاله خود به بررسی تأثیرات هنر بر مخاطبان پرداخته2019لانگدریج؛ گب و لاوسن )

-ن را میهای مرتبط با موضوع ایاند چندان با موضوع مقاله حاضر در ارتباط نیست. مطالعه پیشینهاثر هنری و مخاطبان نپرداخته

های مختلف اجتماعی است که فرد در های هنری افراد متأثر از میدانرساند که برداشت نگارندگان از موضوع صحیح است، ذائقه
کند و نشانگر آن است که در بحث تبیین و فهم ارتباط ای دارد و نتایج تحقیقات پیشین نیز این موارد را تأیید میآن تجارب زیسته
های مطالعه شده عمدتاً با شیوه کمی صورت گرفته است و این ری مبنای نظریه انتخاب شده درست است؛ پیشینهمخاطب با اثر هن

هایی است که در این مورد کار شده است؛ در این پژوهش برای رفع این مشکل تلاش شده است و این نقدی جدی به پیشینه
برآیند مطالعات انجام گرفته در این خصوص در قالب مبانی نظری و  موضوع با روش کیفی مورد بررسی قرار گرفته است. آنچه در

گیری و معنا یافتن اثر هنری نقش بسزایی داشته، مبانی تجربی )پیشینه( حاصل شده، این است که مخاطب در عصر حاضر در شکل
 بصری آثار هنری معاصر شده است.  هایمؤلفهو سلایق مخاطبان باعث بروز تغییراتی مکرر در 

 

 روش تحقیق -5
ها کشف اشتراکات مورد نظر بوده است. رویه کدگذاری باز، در این پژوهش که از نوع کیفی است، در تجزیه و تحلیل داده

 مسئلهای بوده و از روش استقرایی یعنی از جزء به کل استفاده شده است. نوع نگاه به محوری و گزینشی مطرح در تئوری زمینه
خاطب، از نوع تفسیرگرایی است؛ محقق در عرصه عمل، از مأخذ کیفی گردآوری داده، برای پاسخگویی به ارتباط اثر هنری و م

نماید. برای مطالعه عوامل مرتبط با ارتباط اثر سوالات پژوهش که در فرآیند مصاحبه به صورت رویشی پدیدار شده، استفاده می
های تجربی به سمت عبارت دیگر منطق استقرایی، از جزء به کل و از دادهگردد. به هنری و مخاطب از رویکرد استقرا استفاده می

نفری محقق شده است،  75نظر بوده که این امر با تعداد نمونه  کند. برای تعیین تعداد نمونه اشباع نظری مدنظریه حرکت می
ر این پژوهش ترکیبی از ابزار اسناد و گیری هدفمند است؛ برای گردآوری اطلاعات دگیری نظری است روش نمونهراهبرد نمونه

های های مکرر، بازبینیمقایسه ... مورد استفاده قرار گرفته است. برای برآورد اعتبار و پایایی، مدارک، مصاحبه عمقی، مشاهده و
 (.10: 1931زاده، چندباره، ارائه مضامین به متخصصان صورت گرفته است)عباس

 

 هایافته -6
نفر از شهر تبریز مصاحبه انجام گرفته است؛ در خصوص  75بدین شرح است که در این پژوهش از تعداد های توصیفی یافته

شوندگان شناختی که مورد مطالعه قرار گرفته، اطلاعات به دست آمده از مصاحبهای یا همان طرح متغیرهای جمعیتتوصیفات زمینه
، رشته تحصیلی، محل سکونت، متوسط درآمد، تعداد اعضای شامل سن، جنسیت، محل تولد، وضعیت تأهل، شغل، تحصیلات

خانوار، طبقه اجتماعی، شغل همسر، تحصیلات همسر، رشته تحصیلی همسر، میزان درآمد همسر، شغل پدر، تحصیلات پدر، رشته 
 تحصیلی پدر، شغل مادر، تحصیلات مادر، رشته تحصیلی مادر است. 

  



 

8 

 
 

 

ره 
ما

 ش
م،

شت
 ه

ال
س

اپی)پ 4
: ی

55
 ،)

یر
ت

 
14

41
 

 ابلو فرش )نگارندگان(موارد مصاحبه شده در زمینه ت -1جدول 
 کنندگانمصرف متخصصین در حوزه تابلو فرش کنندگانتوزیع کنندگانتولید 

    * تولیدکنندگان تابلو فرش
   *  فروشندگان تابلو فرش

   *  فروشندگان فرش
  *   طراح فرش

  *   بافنده تابلو فرش
  *   گرروفه

  *   رنگرز
  *   خدمات تابلو فرش

 *    علمی دانشگاههیأت 

 *    دارهای خانهخانم
 *    های آرایشگرخانم

 *    کارمند

 *    دبیر

 *    روانشناس
 *    دانشجو

 *    بازنشسته
 *    شغل آزاد

 

 شوندگان )نگارندگان(مشخصات کلی و تعداد مصاحبه -2جدول 
  کنندگانمصرف حوزه تابلو فرشمتخصصین در  کنندگانتوزیع کنندگانتولید نوع فعالیت

 75 90 11 0 5 تعداد
 

شوندگان در پژوهش حاضر، عوامل سن، تحصیلات، درآمد، وضعیت تأهل و محل سکونت مورد توجه قرار در رابطه با مصاحبه
نفر است،  75شوندگان مجموعاً گرفته است. در این راستا سعی بر ایجاد حداکثر تنوع در مجموعه عوامل بوده است. مصاحبه

سال است. کمترین میزان تحصیلات بیسواد و بیشترین میزان تحصیلات دکترا است و از  53سال و بیشترین سن  17کمترین سن 
کنندگان، هر سه محله برخوردار، نیمه برخوردار و کم برخوردار در تبریز مصاحبه شده است. برای تعیین طبقه اجتماعی مشارکت

کنندگان شوندگان مورد پرسش واقع شده است. محل سکونت مشارکتدرباره تحصیلات، شغل و درآمد مصاحبهپژوهشگر سوالاتی 
 گرفت نیز معیاری برای تعیین طبقه اجتماعی افراد تلقی شده است. که در آن مصاحبه صورت می

 

 هاآنها؛ مضامین استخراجی از تحلیل مصاحبه-7
رابطه با عوامل علّی تأثیرگذار در ارتباط مخاطب با تابلو فرش، به شیوه کدگذاری باز و ها در مضامین مستخرج از متن مصاحبه

های مورد پسند و دلایل علاقمندی به موضوعات محوری و گزینشی انجام گرفته که در قالب موارد متعددی از جمله تابلو فرش
بندی شده گروه دسته 5رسش واقع شده است؛ این بخش در خاص و دلایل استفاده از تابلو فرش در منازل از نظر مخاطبان مورد پ

 است، که شرح آن در جدول ذیل آمده است؛ 
 

 در ارتباط مخاطب با تابلو فرش رگذاریتأث یعوامل علّ -3جدول 

علاقمندی به طرح  1
 تابلو فرش

حماسی و روایت علاقمندی به طبیعت و منظره، حیوانات، طبیعت بیجان، نقوش گیاهی، آثار ملی، تاریخی، 
 گونه، آیات قرآنی و خط نوشته، چهره، مینیاتور و موضوعات اروپایی

 یادآور خاطرات کودکی، حس نوستالژیک، یادآوری خاطرات گذشته ایجاد حس نوستالژی 1

9 
 محتوای فرهنگی

نگ ایرانی، انتقال تابلو فرش القا کننده فرهنگ و نگاه جامعه، تابلو فرش متأثر از تفکر هنرمند، متناسب با فره
فرهنگ و ایدئولوژی و افکار، متعلق به فرهنگ ایرانی، همذات پنداری دینی، نشانگردرونمایه افکار افراد، 

 نشانگر باورها و اعتقادات افراد، هویت ملی
 شناسیحس زیباییزیبا بودن، تزئینی، زیباتر کردن فضای خانه و زیبایی، جذابیت کمپوزیسیون، جذابیت رنگ،  شناختیزیبایی 0

 علاقمندی و سلیقه شخصی محوریسلیقه 7

 سرمایه گذاری، تناسب با وضع مالی خانواده، نمادی از تمکن مالی افراد، ارزش مادی، اثری ارزشمند گذارانهدید سرمایه 5

 چشم و هم چشمی، فخر فروشی، پز دادن، مد شدن، هایکلاس بودن، متفاوت بودن تمایز طلبی 5
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 گیریبحث و نتیجه -8

ها و تأثیر وارهگیری عادتآنچه در این پژوهش مورد بررسی واقع شده، آن بخش و بعدی از ماجراست که در حوزه شکل
ها دخیل است. در دوره مدرنیسم خلق اثر هنری مستقل از مخاطب است و در نهایت ها در انتخاب و مصرف تابلو فرشوارهعادت

 مدرنیتهپستمتأثر از آثار هنری شود؛ در واقع هنر در عصر مدرنیسم قائم به ذات است ولی در دوره این مخاطب است که باید 
شود و به نقش عاملان اجتماعی و مخاطبان تأکید می مدرنیتهپستای در خلق آثار هنری داشته است؛ در بحث مخاطب نقش عمده

ها و نیازهای شود. در این دوره هنرمندان به نوعی تسلیم خواستهکننده و مهم مطرح میمخاطب به عنوان یک مولفه تعیین
در این مقاله دلایل علاقمندی افراد به استفاده از تابلو فرش در منازل مورد توجه است. هدف اصلی پاسخ به مخاطبان خود هستند. 

ار گرفته است؛ یعنی مهمترین مولفه است که نقش کدام عوامل در ارتباط مخاطب با تابلو فرش، کمتر مورد توجه قر سؤالاین 
های دوستان، خانواده، های مختلف، جمعگیری در میداناز بدو تولد افراد با قرار تأثیرگذار در ارتباط مخاطب با اثر هنری چیست؟

های مثبت وارهعادت های منفی؛وارههای مثبت و عادتوارهگیرد: عادتشکل می هاآنها در واره. . . دو نوع عادت  میدان بازار و
های منفی شامل وارهماند. عادتبندد و در ذهن باقی میشامل هویت، ارزش، تمدن، تاریخ و فرهنگ که در ذهن افراد نقش می

 های اولیه عموماً مثبت هستند و بنا به گفته بوردیو بهوارهگرایی، فخر فروشی، تمایز، برتر از دیگران بودن و . . . است. عادتبرند
به  هاآنهای انسانی چندان همخوانی ندارد، ما از ها اتفاق میفتد. گروه بعدی با توجه به اینکه با ارزشوارهمرور زمان تغییر در عادت

های اولیه مثبت و وارهواره قائل هستیم، عادتکنیم. پس با این توصیفات ما به دو دسته عادتهای ثانویه تعبیر میوارهعنوان عادت
 های ثانویه منفی.وارهعادت

پذیری کند و ادامه فرآیند جامعهگیرد، و در جامعه ادامه پیدا میپذیری که در ابتدا در خانواده شکل میافراد بر اساس جامعه
ن این گذارد؛ افراد در واقع با درونی کردها و سلیقه و ذائقه افراد تأثیر میشود که بر انتخابهایی میوارهگیری عادتباعث شکل

های هر فرد و در یک میدان خاص خود فرد پردازند؛ سلیقه یا ذائقه تحت تأثیر سرمایهها، به مصرف کالاهای فرهنگی میوارهعادت
گیرد و از سوی برخی بسیار یابد. تابلو فرش یکی از مواردی است که بر اساس ذائقه افراد در منازل مورد استفاده قرار میشکل می

پذیری و در بحث هاست و در این جریان نقش کلیدی را جامعهواره در واقع تحت تأثیر میدانگیرد؛ بحث عادتار میمورد اقبال قر
 مدرنپستها محدود بود در دوره حاضر یعنی دوره ها بر عهده دارد. اگر در دوران مدرن تا حدی نقش رسانهپذیری رسانهجامعه

های ها سوق داده شده است. تکنولوژیپذیری افراد به سمت رسانهبالایی از جامعهها خیلی زیاد است یعنی درصد نقش رسانه
مستقیم و نامحسوس است. از آنجایی که در این پژوهش به پذیری افراد دارند که به صورت غیرارتباطی نقش مهمی در جامعه

گرایی این موضوع را تحت تأثیر ی و تجملگرایمخاطب محوری تأکید شده است ولی از یک نکته نباید غافل شد که بحث مصرف
در واقع ها دانست. ها و ارزشکننده هویتتوان آن را تعیینقرار داده است؛ اصولاً در جوامع مدرن مصرف تا آنجا مهم است که می

انتخاب مطالعه کنندگان کالاهای فرهنگی و به فراخور موضوع تابلو فرش، و سلیقه افراد و دلایل خرید و در این پژوهش مصرف
های فرهنگی و توان اینطور اذعان کرد که از یک سو رابطه نزدیک و نیرومندی میان فعالیتشود. بر اساس نظریات بوردیو میمی

توان همچنین خاستگاه اجتماعی وجود دارد. در کاربرد نظریه بوردیو در مصرف تابلو فرش بر اساس مطالعات صورت گرفته، می
انتخاب تابلو فرش در  گیرد؛فرش یکی از مواردی است که بر اساس ذائقه افراد در منازل مورد استفاده قرار می تابلواینطور گفت 

رسد سرمایه افتد ولی با در نظر گرفتن این مورد حتی در بین افرادی که به نظر میواقع براساس سرمایه فرهنگی افراد اتفاق می
دهنده تمایل گرایی نشانمصرفشود. طلبی دیده میهایی از بحث برندگرایی و تمایزهم رگ و ریشه هاآنفرهنگی بالایی دارند، در 

هایی که از نظر شوند به ویژه با شاخصکنند، شناخته میهایی که مصرف میمردمی است که تا مقدار زیادی با وسایل و فرآورده
پذیری ارتباط دارد. این موضوع در هد. قسمتی از این موضوع به مجاری جامعهدمقام و جایگاهشان را نزد بقیه افراد ارتقا می هاآن

توان ناشی گیرد ولی رصد فرهنگی مناسبی در این خصوص انجام نگرفته است. این امر را میهای مختلف به آرامی شکل میمیدان
ها وارهکننده، عادتپذیرها و مجاری جامعهانههای ذهنی افراد دانست؛ به همین دلیل بهتر است از طریق رسوارهاز تأثیر عادت

مهندسی شود و بنای این قضیه در آموزش و پرورش، خانواده، مدرسه، دانشگاه و . . . است. اگر این مقولات فرهنگی رصد نشوند، 
که فرهنگ  در چند سال آتی شاهد حذف فرهنگ اصیل بومی در قالب گاههای هنری خواهیم بود؛ به عبارتی حداقل این است

 اصیل بومی جایگاهی در آثار هنری نخواهد داشت.
توان گفت که در دوره های نگاشته با نتایج تحقیق حاضر مینتایج پیشینه  در راستای میزان همخوانی نظریات مورد استفاده و

خالقان آثار هنری قرار بگیرد و با پردازد و نهایتاً مخاطب باید تحت تأثیر مدرنیسم هنرمند مستقل از مخاطب به خلق آثار هنری می
توان گفت در این دوره بحث خطی و ساختار محوری در ارتباط بین مخاطب و اثر هنری وجود دارد و مخاطب این توصیفات می

های تحقیق حاضر با فلسفه مدرنیسم در این خصوص همخوانی نقش منفعلی در راستای خلق اثر هنری دارد؛ با این توضیح یافته
گیری اثر هنری نقش یسم، در حوزه ارتباط اثر هنری و مخاطب تحولی اتفاق افتاده و مخاطب در شکلمدرنپستد. اما در دوره ندار

ارتباط بین اثر هنری و  مدرنپستتری پیدا کرده و در واقع در این دوره به نوعی مخاطب محوری اتفاق میفتد. در دوره فعال
های شود، بر اساس یافتهپر رنگ می مدرنپستعاملان اجتماعی و مخاطب در دوره مخاطب از نوع غیر خطی است و نقش 

همخوانی دارد؛ یعنی نظر مخاطبان در خلق آثار هنری که در این پژوهش منظور تابلو  مدرنپستتحقیق، این پژوهش با رویکرد 
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نری با مخاطب، با توجه به مطالعات انجام یافته فرش است، تأثیری بسزا داشته است. نکته پایانی اینکه در خصوص ارتباط آثار ه
های هنری مخاطب مورد های مهم و کلیدی این است که هنر در عصر حاضر صرفاً در خدمت مخاطب است و ذائقهیکی از بحث

 توجه صرف قرار دارد. 
ر و آثار هنری به نوعی قابل توان گفت بر اساس نتایج تحقیق حاضر، هنر صرفاً برای هنر نبوده و در واقع بعد مادی هنمی

های فرهنگی در حوزه ارتباط مخاطب با اثر هنری که در این پژوهش در حوزه تابلو فرش کار شده است، بحث استنباط است.
-هموبخش است وقتی توسط هنر در جامعه چشمهای فرهنگی این است که هنر ذاتاً لذتاهمیت بسیاری دارد؛ منظور از بحث

کنند تا هویت خود را برتر نشان آید، و افراد از هنر هویتی کسب میمی به وجودچشمی اتفاق میفتد و بحث کالا شدگی فرهنگی 
-بخش باشد و این بحث در مورد هنر مورد نظر باشد میدهند. بحث ارتباط مخاطب با اثر هنری، بحث فرهنگی است اگر هنر لذت

پژوهش منظور تابلو فرش است در جامعه بود؛ نکته کلیدی پیشنهاد این است که آنچه در حوزه توان شاهد ارتقای هنر که در این 
دارانه، کالایی و مادی به آن است. یعنی ارزش هنر که یک ارزش کند، نگاه ابزاری، سرمایههنر و تابلو فرش بیشتر جلب توجه می

آمده است. اگر چنین دیدی به هنر وجود داشته باشد  به وجوده هنر معنوی است، به ارزش مادی تبدیل شده و دیدگاه ماتریالیستی ب
بخش باعث زوال هنر به مرور زمان خواهد شد بنابراین رمز و راز ماندگاری آثار هنری این است که هنر برای هنر و هنر برای لذت

های این ید مادی به هنر محدود شود، یافتهها و فرهنگ و هنجارهای جامعه ما منطبق باشد و دبودن باشد و هنر با مفاهیم و ارزش
دهد که جامعه به نوعی دچار تمایز و برندگرایی شده است و یکی از کارکردهای تمایز و چشم و هم چشمی در تحقیق نشان می

 ر است. جوامع، سود به نفع دیگران است؛ در حال حاضر دید مادی غالب است و این امر نیازمند کاری اساسی از سوی متولیان ام
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between the audience and pictorial carpet 
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Abstract 

 
The fact is that the artworks has communicative nature at the moment of the creating and its 
interpretation by the audience is very important. In the meantime, according to the subject, 
pictorial carpets, has received much attention in the present era, for this reason in the present 
article, the audience s relationship with the mentioned artwork has been considered from this 
point of view, the connection of one of the main concepts in the field of sociology of art, that is 
named mental habitus in this regard is revealed. The studied method is qualitative and deep 
interviews with targeted sampling method have been used in order to discover the studied 
question with 56 samples in terms of theoretical saturation. The results of present study showed 
that in order to form artistic habitus, early socialization by influencing the formation of themes 
such as branding, showing off and such cases have increased the commodification of artwork of 
pictorial carpet. Something that can be described as artistic habitus and artistic habitus as a 
missing link in audience s relationship with the artwork. 
 
Keywords: Pictorial Carpets, Artistic habitus, communication of Artwork with audience, 
Audience, artwork. 
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